



ŽIVOT V ZÁHRADNOM

Občasník vydávaný obcou Záhradné



Starostka obce Ing. Miroslava Ambrozová

Nájdete tu výber z podujatí, ktoré spájali komunitu, projekty zveľaďujúce naše okolie. V ďalších vydaniach vám poskytneme informácie o odpadovom hospodárstve, kanalizácii, či aktuálnej situácii okolo stále očakávaného vodovodu. Predstavíme aj nové iniciatívy, zaujímavosti a pripravované aktivity, ktoré nás čakajú.

Verím, že tento formát bude prínosom – pre lepší prehľad o dianí v obci, pre inšpiráciu a možno aj pre vás, ktorí chcete byť viac súčasťou miestneho života. Budem rada, ak sa stretneme osobne – napríklad pri podujatiach, alebo počas novej iniciatívy „Čaj so starostkou“, vždy druhú stredu v mesiaci.

Ďakujem každému, kto sa akokoľvek podieľa na živote obce. Spolu to má zmysel.

S úctou vaša starostka obce Záhradné

Ing. Miroslava Ambrozová

Slovo starostky

Milí obyvatelia obce Záhradné,

od 4. novembra 2024 som vďaka vašej dôvere prevzala zodpovednosť za vedenie našej obce ako jej starostka. Ďakujem za túto príležitosť – je to veľká česť, ale aj záväzok. Mnohí z vás mi dali najavo, že veria, že sa veci dajú robiť aj inak. Nie ľahšie, ale poctivejšie, otvorenejšie a s dôrazom na to, aby tu po nás niečo pozitívne zostalo.

Realita samosprávy však prináša aj výzvy. Finančný stav obce je zlý, zadlženosť nás výrazne limituje v tom, čo všetko by sme mohli a chceli spraviť. Samosprávy sú zároveň dlhodobo podfinancované a bez rôznych dotácií a grantov je takmer nemožné pohnúť sa vpred – často ani v základných veciach, ktoré by inde boli samozrejmosťou. Napriek tomu sa snažíme hľadať riešenia, opierať sa o spoluprácu, dobrovoľníctvo a aktivitu ľudí, ktorí chcú priložiť ruku k dielu.

Toto prvé číslo nášho občasníka vám chce priniesť prehľad toho, čo sa u nás udialo, zmenilo a posunulo – a to v rôznych oblastiach.



Deň rodiny 2025

ZAŽILI SME OD NOVEMBRA 2024 DO JÚLA 2025

PODUJATIA PRE OBYVATEĽOV



Vianočná výzdoba v parku Oáza pokoja

NOVÁ TRADÍCIA S DÔRAZOM NA KOMUNITU A ŠETRENIE

Zima v roku 2024 priniesla v Záhradnom jeden dôležitý posun v prístupe k vianočnej výzdobe. Po rokoch sme sa rozhodli nevyvesiť dekorácie po celých uliciach, a to z dôvodu rozumného šetrenia finančných prostriedkov obce. Namiesto toho sme sa zamerali na zveľadenie a yzdobenie Parku Oáza pokoja pred obecným úradom, ktorý sa stal novým **centrom vianočnej atmosféry**.

Srdcom tejto výzdoby bola nádherná **drevená maketa Svätej rodiny** v jasličkách, ktorú pred tromi rokmi vyrobil pán Mikuláš Bergendi. Tento rok získala nový rozmer vďaka citlivému podsvieteniu, ktoré vytvorilo nádherný efekt – tieň postáv Svätej rodiny sa jemne preniesli na celú fasádu budovy obecného úradu, čím celý priestor nadobudol **magickú atmosféru**.

Zamestnanci obecného úradu vyrobili krásnu **drevenú hviezdu**, ktorá spolu s **vianočným stromčekom**, postaveným poslancami obce, vytvorila srdce nášho zimného parku. Dobrovoľníci priestor dotvorili drevenými maketami a svetielkami, ktoré dodali miestu nezameniteľný sviatočný nádych.

KNIŽNICA V PREDVIANOČNOM OBDOBÍ

V nedeľu 1. decembra sa v obnovených priestoroch knižnice podával teplý čaj, čítali sa rozprávky a s deťmi sa tvorili vianočné dekorácie. Knižnica sa tento deň otvorila po čiastočnej **obnove nábytkového vybavenia**. Tento víkend sa tak stal symbolom nielen sviatočnej pohody, ale aj zodpovednosti, spolupatričnosti a podpory kultúrneho života v Záhradnom.

VIANOČNÉ TRHY A ROZSVIETENIE STROMČEKA - SVIATOČNÁ ATMOSFÉRA SPÁJA ZÁHRADNÉ

Sviatočná nálada v Záhradnom vyvrcholila začiatkom decembra dvojdnovým podujatím, ktoré spojilo komunitu, tradície a radosť z blížiacich sa Vianoc.

6. decembra 2024, na **sviatok Sv. Mikuláša**, sa kostol naplnil detským smiechom a očakávaním. Svätý Mikuláš potešil najmenších balíčkami s prekvapením a potom sa spolu s deťmi presunul sprievodom ku vianočnému stromčeku v Parku Oáza pokoja.

Tu, v spoločnosti rodičov, priateľov a obyvateľov obce, došlo k **slávnostnému rozsvieteniu stromčka**, ktorý sa stal symbolom pokoja, svetla a spolupatričnosti.

7. decembra sa sviatočná nálada preniesla do kultúrneho strediska, kde sa konali **tradičné Vianočné trhy**.

Svoje výrobky tu prišli predstaviť nielen miestni obyvatelia, ale aj materská a základná škola, obecná knižnica, klub kresťanských seniorov a viac ako 20 vystavovateľov z regiónu. **Návštevníci si mohli odnieť domov remeselné výrobky, medovníky, sviečky, vianočné ozdoby či originálne darčeky.**

O občerstvenie a obsluhu sa s úsmevom postarali zamestnanci obecného úradu, miestni poslanci, členovia Dobrovoľného hasičského zboru a Športového klubu Záhradné.

Vianočné trhy sa aj tento rok niesli v duchu spolupatričnosti, tvorivosti a radosti zo spoločných chvíľ.



Zasvetenie vianočného stromčeka v parku

STOLNOTENISOVÉ TURNAJE PRE VŠETKY GENERÁCIE

Zima v Záhradnom bola športová! Počas zimných mesiacov sme na obecnom úrade sprístupnili šesť stolnotenisových stolov pre verejné tréningy a rekreačné hranie. Vďaka ochote a spolupráci miestnych obyvateľov, ktorí zapožičali časť vybavenia, mohli obyvatelia všetkých vekových kategórií tráviť zimné večery aktívne a spoločne – s raketou v ruke.



Zľava: R. Oravec, M. Ambrozová, J. Petrovčík, J. Rapavý

Vrcholom tejto iniciatívy boli dva **amatérske stolnotenisové turnaje**, ktoré sme zorganizovali počas sviatočného a jarného obdobia:

28. 12. 2024 sa konal prvý turnaj s prekvapivo vysokou účasťou – 44 hráčov vo veku od 4 do 70 rokov súťažilo v štyroch vekových kategóriách.

🏆 Víťazmi sa stali:

Peter Kancír,
Damián Partila,
Juraj Rindľa.

22. 2. 2025 sa uskutočnil druhý turnaj, ktorého sa zúčastnilo 25 hráčov. Turnaj mal opäť priateľskú, no súťaživú atmosféru.

🏆 Celkovým víťazom turnaja sa stal náš rodák - vdp. Ján Petrovčík.

Oba turnaje boli sprevádzané vecnými cenami, ktoré ocenili úsilie aj športového ducha účastníkov. Teší nás, že sa z tejto športovej aktivity stáva tradícia, ktorá spája obyvateľov rôznych generácií a podporuje zdravý životný štýl v našej obci.



Zľava: D. Damankoš, J. Maťašovský, J. Rapavý



Stolnotenisový turnaj v budove obecného úradu

ZO ZÁHRADNÉHO AŽ DO NASA - BESEDA S PETROM HORÁLKOM

23. februára 2025 sme mali v Záhradnom výnimočného hosta – známeho českého astrofotografa, cestovateľa a popularizátora astronómie **Petra Horálka**, ktorý prišiel porozprávať o tom, ako sa dá pomocou fotoaparátu **zachytiť vesmírna krása** a ako aj malé miesto ako Záhradné môže získať **celosvetové uznanie**.

V rámci prednášky s názvom „Zo Záhradného až do NASA“ sa podelil o fascinujúce zážitky z pozorovaní zatmení, ciest za tmavou oblohou i zo zákulisia spolupráce s odborníkmi z NASA. Jedným z najsilnejších momentov besedy bolo, keď prítomným ukázal **snímky nočnej oblohy nafotené priamo v Záhradnom**, ktoré boli v minulosti **zaradené do prestížneho výberu Astronomická snímka dňa** (Astronomy Picture of the Day – APOD) NASA.

Príbehy o vede, trpezlivosti a láske k oblohe boli nielen pútavé, ale aj veľmi inšpiratívne – ukázali, že aj v našom kraji môže vzniknúť niečo, čo obletí svet.

Prednáška bola určená širokej verejnosti, no zaujala najmä mladých – možno budúcich vedcov, fotografov či objaviteľov hviezdnych ciest.

Veľká vďaka patrí **Petrovi Horálkovi**, že Záhradné zahrnul do svojho vesmírneho rozprávania – a ukázal nám, že **aj naša obec má miesto pod hviezdami**.



Prednáška Petra Horálka vo veľkej sále kultúrneho strediska



Polárna žiara nad obcou Záhradné - zdroj: petrhoralek.com

OD HASIČSKÉHO PLESU PO OLDIES PÁRTY - PLESOVÁ SEZÓNA V ZÁHRADNOM

Záhradné žilo počas uplynulej plesovej sezóny pestrou zábavou, tancom a spoločenskými stretnutiami, ktoré vytvorili príjemné mosty medzi jesennými, zimnými a jarnými mesiacmi.

Prvým podujatím bol tradičný **Hasičský ples**, ktorý sa konal **23. novembra 2024** pod záštitou **Dobrovoľného hasičského zboru Záhradné**. Tento večer s výbornou náladou, hudbou a bohatou tombolou otvoril sezónu spoločenských akcií v obci.

Na túto tradíciu nadviazal **Obecný ples**, ktorý sa uskutočnil **15. februára 2025**. Ide o podujatie, ktoré si **len v posledných rokoch hľadá svoje pevné miesto v kalendári**, no už teraz si získava čoraz viac priaznivcov. Sála kultúrneho strediska opäť ožila elegantnou výzdobou, dobrou hudbou, slávnostnou atmosférou a radosťou zo stretnutí.

Symbolickým uzavretím plesovej sezóny bola **Oldies – majáles párt**, ktorá sa konala **10. mája 2025** – rovnako v interiéri kultúrneho strediska. Táto tanečná zábava v duchu Oldies hudby priniesla uvoľnenejší formát plesu, kde si hostia mohli zatancovať na hity 80. a 90. rokov a vychutnať si priateľskú atmosféru.

Všetky tieto podujatia spojil spoločný menovateľ – **chuť byť spolu, zabaviť sa, nadviazať nové priateľstvá a vytvárať spoločne živú komunitu**.

Veľká vďaka patrí všetkým organizátorom, dobrovoľníkom a účastníkom, ktorí svojím nadšením pomáhajú budovať v Záhradnom nielen tradície, ale aj dobrú náladu.



Účastníci na hasičskom plese

ŽIVOT V KNIŽNICI - ČÍTAME, TVORÍME, PÍŠEME

Obecná knižnica v Záhradnom aj v uplynulých mesiacoch dokázala, že je omnoho viac než len miesto na požičiavanie kníh – stáva sa **živým priestorom stretnutí, tvorivosti a kultúry pre malých aj veľkých.**

SPISOPRIATELIA

Spisopriatel – literárny klub na východe Slovenska – sa tu stretol **13. februára a 12. apríla 2025.**

Vďaka iniciatíve **Jána Onofreja** zavítali do našej knižnice milovníci písania z rôznych kútov regiónu. Témou stretnutí bol **betareading poviedok**, tvorivé cvičenia a výmena skúseností. Klub ponúka príležitosť zdieľať vlastné texty, získať spätnú väzbu a objaviť komunitu, ktorá podporí každého, kto sa chce literárne posúvať vpred.

ČITATEĽSKÝ MARATÓN

26. marca 2025 sa naša knižnica zapojila do **16. ročníka Celoslovenského detského čitateľského maratónu**, organizovaného pod záštitou **Linky detskej istoty**.

Deti z miestnej základnej školy tak mohli zažiť silu spoločného čítania a stať sa na chvíľu súčasťou celoslovenského rekordného pokusu – počtom čítajúcich detí naraz. Do maratónu sa zapojili s nadšením a svojím čítaním prispeli k dobrému účelu i vlastnému čitateľskému rastu.

TVORIVÁ DIELNIČKA

11. apríla 2025 sa vďaka spolupráci **pani Onofrejovej a pani Macejovej** uskutočnilo podujatie **Jarné tvorenie v knižnici**.

Deti si mohli vyrobiť jarné a veľkonočné dekorácie, spoznať nové techniky tvorenia a stráviť zmysluplný čas v príjemnom prostredí medzi knihami. Knižnica sa na chvíľu premenila na farebnú dielničku plnú fantázie, smiechu a šikovných rúk.

Sme radi, že naša knižnica **žije s obcou a pre obec** – otvára dvere všetkým generáciám a prináša priestor na nové zážitky.



Žiaci štvrtého ročníka na čitateľskom maratóne v knižnici v sprievode triedneho učiteľa

SRDCE NA JAVISKU - AUTORSKÝ KONCERT

VERONIKY KOCÚREKOVEJ A JEJ HOSTÍ

30. júna 2025 sa sála kultúrneho strediska v Záhradnom zmenila na priestor výnimočnej hudobnej atmosféry.

V tento večer sa totiž konal **autorský koncert Veroniky Kocúrekovej**, speváčky, skladateľky a učiteľky hudby, ktorá pôsobí na elokovanom pracovisku ZUŠ Veľký Šariš v Záhradnom.

Podujatie malo špeciálnu, až rodinnú náladu – medzi divákmi sedeli **jej priatelia, kolegovia, rodičia detí aj jej žiaci**, ktorých Veronika hudobne sprevádzala.

Koncert bol **výpoveďou jej vlastných zážitkov, emócií a príbehov**, ktoré cez piesne a hudobné sprievody preniesla na publikum s jemnosťou, silou a úprimnosťou. Na pódium sa k nej pridali aj hostia, ktorí podčiarkli rozmanitosť večera, no vždy zostali verní intímnemu tónu koncertu – tomu, čo robí z hudby živé rozprávanie.

Diváci ocenili aj **profesionálne ozvučenie a technické zabezpečenie**, ktoré prinieslo kvalitu, akú Záhradné v tejto podobe ešte nezažilo.

Večer bol viac než len koncertom – bol **poďakovaním, inšpiráciou a spoločným zážitkom**, ktorý potvrdil, že aj v malej obci sa môžu diať veľké veci.



Veronika Kocúreková (červená suknia) a hostia

SPOLU V PRÍRODE - OD MÁJOVEJ VATRY PO DEŇ RODINY

Koniec jari a začiatok leta 2025 patril v Záhradnom dvom krásnym podujatiam, ktoré spojili malých aj veľkých, rodiny, priateľov, dobrovoľníkov aj susedov. **Májová vatra** a **Deň rodiny** sa stali symbolom spolupatričnosti a radosti zo spoločného bytia – v srdci prírody, v našej obci.

DRUHÝ ROČNÍK MÁJOVEJ VATRY

31.05.2025

Druhý ročník májovej vetry sa niesol v duchu príjemného spoločenského podvečera v areáli pri **dažďovej záhrade**. Vôňa gulášu, čapovaná kofola a pivo, opekanie na otvorenom ohni – to všetko vytvorilo atmosféru, ktorú si miestni obyvatelia pochvaľovali ako "pokojnú, komunitnú a srdečnú".

Ešte pred samotným zapálením vetry sme spoločne slávnostne odovzdali do užívania novinku – **Ekotriedu v areáli materskej školy**, ktorú postavili dobrovoľníci z obce pod vedením Radoslava Krajňáka.

Na výstavbu obec získala **finančný príspevok 4000 € od Prvej stavebnej sporiteľne**. Ekotrieda je nielen estetickým, ale aj vzdelávacím prínosom pre našich najmenších.

Vatru postavili opäť šikovní dobrovoľníci a nad jej priebehom dozeral Dobrovoľný hasičský zbor Záhradné. Po zotmení sa na stene MŠ premietali komunitné videá, medzi nimi aj dojímavé **spomienkové video z roku 1998**, ktoré navodilo nostalgickú a zároveň hrdú atmosféru pre všetkých pamätníkov.



Májová vatra 2025

DEŇ RODINY

28.06.2025

Len o niekoľko týždňov neskôr sa v tom istom areáli – v školskom dvore materskej školy a pri dažďovej záhrade uskutočnil – Deň rodiny.

Podujatie, ktoré je každoročne oslavou vzťahov, detstva a spoločne stráveného času, ponúklo bohatý program. Materská škola, základná škola, DHZ, farské spoločenstvo a miestni lesníci pripravili súťaže, hry a aktivity pre deti i rodičov.

Pripravené bolo aj chutné občerstvenie, **krásna tombola** pre všetkých detských účastníkov a ako čerešnička na záver – obľúbená **penová šou**, ktorú pripravili naši **dobrovoľní hasiči**. Smiech, radosť a mokré nohy boli jasným dôkazom, že tento deň si všetci náramne užili.



Deň rodiny 2025

100 ROKOV DOBROVOLNÍCTVA, SLUŽBY A ODVAHY - DHZ ZÁHRADNÉ OSLÁVIL STOROČNICU

Dobrovoľný hasičský zbor Záhradné si v tomto roku pripomenul významné jubileum – 100 rokov od svojho založenia. Oslavy sa konali **24. mája 2025** a niesli sa v dôstojnej, slávnostnej a zároveň vďačnej atmosfére.

Program začal **slávnostným sprievodom hasičov a pozvaných hostí do kostola Sedembolestnej Panny Márie**, kde bola pri tejto príležitosti slúžená **svätá omša za všetkých živých aj zosnulých členov zboru**, ktorí počas uplynulého storočia venovali svoj čas, schopnosti aj odvahu v službe obci a blížnym.

Po sv. omši sa sprievod za tónov sirény presunul do sály kultúrneho strediska, kde pokračoval hlavný program.

Nasledovalo **slávnostné odovzdávanie vyznamenaní**, poďakovaní a pamätných listov členom zboru za ich dlhoročnú činnosť a prínos. Nechýbali **príhovory hostí**, zástupcov hasičských organizácií a miestnej samosprávy, ktoré vyzdvihli dôležitosť DHZ v histórii i súčasnosti obce.

Celé podujatie sa nieslo v duchu úcty k tradícii, súdržnosti a hrdosti na to, že v Záhradnom vyrástli a pôsobili desiatky dobrovoľníkov ochotných pomáhať – či už pri požiaroch, záplavách, kultúrnych podujatiach alebo bežnom živote obce.

Po oficiálnej časti nasledovalo príjemné posedenie, kde si členovia zboru i hostia mohli zaspomínať, vymeniť zážitky a utužiť priateľstvá, ktoré sa medzi hasičmi často tvoria na celý život.



Slávnostný sprievod dobrovoľných hasičov a hostí

ŠKOLSKÝ ROK PLNÝ STRETNUTÍ, ĽUDOVEJ TRADÍCIE A MILÝCH CHVÍÍ

Materská a základná škola v Záhradnom sa počas školského roka 2024/2025 postarali nielen o vzdelávanie, ale aj o krásne spoločné chvíle, ktoré spojili deti, pedagógov aj rodičov.

22. mája 2025 sa v sále kultúrneho domu konalo **slávnostné podujatie pri príležitosti Dňa matiek**, kde deti pripravili dojemný kultúrny program plný piesní, básničiek a prekvapení, ktoré rozžiariť oči nejednej mamy a starej mamy.



Koncoročná opekačka v areáli základnej školy

S radosťou si tiež pripomínáme krásny moment z **3. mája 2025**, keď pred budovou obecného úradu **detský folklórny súbor Hušare** oživil tradíciu stavania mája. S ľudovou hudbou, spevom a tancom potešili prítomných a vytvorili skutočne jedinečný zážitok. Za vedenie súboru a dlhodobú prácu s deťmi patrí poďakovanie pani učiteľke Slavkovskej.

Na záver školského roka sa MŠ aj ZŠ rozlúčili s deťmi **opekačkou v areáloch svojich školských dvorov počas posledného júnového týždňa**.

Tieto neformálne stretnutia boli príležitosťou na zdieľanie, úsmevy a vďačné poďakovania za celý školský rok – predtým než sa deti rozbehli za letnými dobrodružstvami.

ABY SME VEDELI

ZAÚJÍMAVOSTI ZO ZÁHRADNÉHO

BOCIANY NAD NAMI – NOVÉ HNIEZDA, NOVÉ ŠANCE

Na jar tohto roka sa v obci opäť ozval typický klepot zobákov – **bociany si našli cestu späť do Záhradného.**

Vďaka spolupráci **Východoslovenskej distribučnej spoločnosti (VSD)** a **Štátnej ochrany prírody** boli vytypované nebezpečné elektrické stĺpy, z ktorých boli pôvodné hniezda odstránené a nahradené bezpečnostnými zábranami.

Aby však vtáky neprišli o svoje útočisko, **pre každý sňatý stĺp bol postavený nový so špeciálnou výstelkou.**

Túto jar boli v obci **plne obsadené dve bocianie hniezda**, pričom jeden pár sa opäť odvážne zahniezdil **aj na stĺpe so zábranou**, čo len potvrdzuje ich vernosť miestu a vytrvalosť.

NEČAKANÝ NÁVŠTEVNÍK – BOBOR NA RYBNÍKU

Na jar sme mohli v Záhradnom **pozorovať netypického obyvateľa – bobora**, ktorý si dočasne našiel útočisko na miestnom rybníku pri potoku **Ternianka.**

Svedkami jeho prítomnosti sa stali viacerí obyvatelia, keď spozorovali **jeho výnimočnú silu pri budovaní hniezda a kľčovaní porastu.**

Jeho aktivity výrazne poznačili okolie potoka, no zvýšený pohyb ľudí a ruch pri rybníku napokon spôsobili, že sa bobor presunul ďalej po potoku.

Aj keď bol len prechodným hosťom, **zanechal po sebe stopy, ktoré pripomínajú, ako blízko k prírode naša obec stále je.**

PÁTRANIE PO MINULOSTI

VÝSKUM V LOKALITE ZANIKNUTÉHO KOSTOLA

21. mája 2025 sa na Cintorínskej ulici v Záhradnom uskutočnil **nedeštruktívny georadarový výskum** na mieste, kde sa podľa historických záznamov kedysi nachádzal kostol **Sv. Filipa a Jakuba apoštolov.**

Lokalita výskumu sa nachádza v blízkosti domu so súpisným číslom 128 a podujatie vzbudilo záujem obyvateľov i odborníkov.

Výskum realizoval **doc. RNDr. Ján Tirpák, CSc. z Nitry** v spolupráci s **Mgr. Petrom Ščecinom.** Docent Tirpák patrí medzi rešpektovaných odborníkov – v roku 2022 bol ocenený **Nitrianskym samosprávnym krajom** za zásluhy v oblasti archeológie, vedy a výskumu, ako aj za reprezentáciu Slovenska v zahraničí.

Hoci výsledky georadaru **nepotvrdili jednoznačné hranice niekdajšej stavby**, výskum je cenným krokom v snahách o lepšie spoznanie **lokálnej histórie** a ukazuje, že aj v našej obci sa ukrývajú príbehy z minulosti, ktoré čakajú na svoje znovuoobjavenie.



Georadarový výskum - zľava: P. Ščecina, J. Tirpák

NOVÁ PUBLIKÁCIA O POĽNOHOSPODÁRSTVE S VÄZBOU NA ZÁHRADNÉ

V roku 2025 vyšla hodnotná odborná publikácia **PhDr. Martina Klempaya** s názvom **„Dejiny poľnohospodárstva v Tulčíku, Demjate a Záhradnom“.** Na **367 stranách** autor dôkladne mapuje **dejiny poľnohospodárstva** na Slovensku, pričom osobitnú pozornosť venuje **regionálnym reáliám.** Z obce Tulčík, odkiaľ pochádza, sa pri výskume preniesol aj do susedných dedín, vrátane **Záhradného**, a zachytil spomienky a **fakty o JRD Sekčov**, ktoré boli dôležitou súčasťou života mnohých obyvateľov našej obce. Publikácia je cenným dokumentom nielen pre historikov, ale aj pre všetkých, ktorých zaujíma **regionálna história, agrárna kultúra a kolektívna pamäť našich predkov.**

PRE KRÁSU MIESTA, KDE ŽIJEME ZVEĽAĎUJEME OBEC

NOVÁ TECHNIKA PRE KRAJŠIE ZÁHRADNÉ

Zamestnanci obce sa počas sezóny denne starajú o údržbu verejných priestranstiev a pozemkov. Od tejto sezóny im výrazne pomáha **nová výkonná kosačka John Deere s vyklápacím košom** zakúpená v hodnote 27 675 €, pričom časť nákladov bude **preplatená z Envirofondeu** v rámci pripravovaného projektu **Zberný dvor Záhradné**.

Kosačka nám umožňuje zasahovať aj do terénov, kde sa v minulosti kosenie vykonávalo ťažko alebo vôbec.

Ďakujeme tiež obyvateľom, ktorí sa roky podieľajú na kosení verejných priestranstiev, najmä na Lesnej ulici popri potoku – ich úsilie si veľmi vážime.

Zároveň však prosíme, aby do týchto priestorov **nebol ukladaný zelený odpad alebo bioodpad**, pretože to sťažuje údržbu a ničí prácu tých, ktorí sa o zeleň starajú.



Kosenie na Lesnej ul. - kosí P. Kancír

OPRAVA PREJAZDU NA KOSTOLENEJ ULICI

Zamestnanci obecného úradu úspešne vyriešili **nepříjemné búchanie železnej mreže** na dažďovom rigole vedúcom cez cestu na **Kostolnej ulici**.

Mreža bola nahradená **kovovými platňami**, vďaka čomu sa **výrazne zlepšil komfort aj bezpečnosť** pri prejazde osobných áut.

DOBROVOLNÍCI A KVETY PRE OBEC

Kvetinové záhony pred obecným úradom, pri hasičskej zbrojnici aj v dažďovej záhrade sú výsledkom **starostlivej práce dobrovoľníkov**.

Poďakovanie patrí pani Monike Čurillovej, Veronike Bergendiovej a všetkým, ktorí svoj čas a energiu venujú tomu, aby bola obec rozkvitnutá a krajšia.

Každý, kto by sa chcel zapojiť, je srdečne vítaný.

PARK MEDZI VRBAMI - NOVÝ PRIESTOR PRE ODDYCH

Pri potoku Ternianka, pod cestou smerom na Tulčík, vzniká **Park medzi vrbami** – nová oddychová zóna, ktorú spoločne budujú **dobrovoľníci, obecný úrad a Pozemkové spoločenstvo Záhradné**.

Vznikajú tu jednoduché prírodné prvky, **ohnisko a posedenie**, plánuje sa **výsadba stromov a krov** s pomocou finančného grantu z **nadácie Ekopolis**.

Prosíme obyvateľov okolitých ulíc, aby sem nevyvážali bioodpad či domový odpad. Každý, kto má chuť priložiť ruku k dielu, je vítaný – ide o spoločné miesto pre nás všetkých.



Dobrovoľníci brúsia stoly v Parku medzi vrbami

PRIBUDLO NÁM NOVÉ ...

DOPRAVNÉ ZNAČENIE

Na viacerých miestach v obci pribudlo nové značenie:

- Na **Záhradnej ulici** bola osadená dopravná značka „Zóna 30“, ktorá znižuje maximálnu povolenú rýchlosť.
- Na **križovatke Záhradnej a Cintorínskej ulice** bol jasne **definovaný smer hlavnej cesty**, čím sa zvýšila dopravná bezpečnosť.
- Na Družstevnej ulici priebežne dopĺňame potrebné značenie podľa aktuálnych potrieb.

ODSTAVNÁ PLOCHA PRI CINTORÍNE

Rekonštrukcia odstavných plôch v obci Záhradné bola úspešne zrealizovaná. Cieľom bolo zlepšiť technický stav a funkčnosť parkovacích plôch pozdĺž obecného cintorína. Týmto projektom sa podarilo výrazne zlepšiť parkovacu situáciu pri cintoríne najmä počas sviatočných dušičkových dní a pohrebných obradov 11 miestami na pozdĺžne státie vozidiel.

Projekt bol spolufinancovaný fondom **Európsky poľnohospodársky fond pre rozvoj vidieka**, prostredníctvom nenávratného finančného príspevku (NFP) vo výške **19 979 €** v rámci programu Program rozvoja vidieka SR 2014 – 2022 z Ministerstva pôdohospodárstva a rozvoja vidieka SR v spolupráci s MAS Stráže.

Pre pohodlnejší pohyb vozidiel vzniká pod rampou aj jednoduché obrátisko, na ktorom sa nachádza veľkokapacitný kontajner určený výlučne na odpad z cintorína a hrobov.



Nové odstavné plochy pri cintoríne

KOMUNITNÝ PRIESTOR V BUDOVE OBECNÉHO ÚRADU

Nie všetky zveľadenia sú viditeľné zvonku – **po dlhých rokoch sa v interiéri budovy obecného úradu podarilo uvoľniť a upratať miestnosť s interným označením „33“, s výmerou viac ako 80 m².**

Zamestnanci obce tu vykonali značné práce – miestnosť zbavili starého a nepotrebného vybavenia, vyčistili ju a upravili na **využitie pre komunitu**.

Vďaka **darom obyvateľov obce** tu pribudli:

- príručné skrinky,
- pohodlné sedenie,
- hrací stôl pre deti.

Vznikol tak **nový univerzálny priestor** s potenciálom na:

- neformálne komunitné stretnutia mládeže, seniorov i rodín,
- tvorivé dielne alebo drobné aktivity,
- príležitostne aj menšie rodinné oslavy.

V prípade záujmu o využívanie tohto priestoru **pre verejné alebo komunitné účely** sa môžete obrátiť priamo na starostku obce.

WEBOVÁ STRÁNKA, MOBILNÁ APLIKÁCIA A FACEBOOKOVÁ STRÁNKA

Spustili sme novú oficiálnu webstránku obce Záhradné, **www.obeczahradne.sk** ktorá ponúka:

- prehľadnejšie členenie obsahu,
- jednoduchšie vyhľadávanie informácií,
- optimalizáciu pre mobilné zariadenia.

Zároveň je k dispozícii aj mobilná aplikácia obce, ktorú si môžete bezplatne stiahnuť z App Store alebo Google Play s názvom Info úrad od Webex digital.

Aktuálne informácie nájdete aj na facebookovej stránke Obec Záhradné.

DOBRE VEDIEŤ

Z KAŽDÉHO ROŽKU TROŠKU

DEFIBRILÁTOR PRE
POMOC V KRÍZOVÝCH
SITUÁCIÁCH

Na budove obecného úradu bol nainštalovaný automatický externý defibrilátor (AED), určený na rýchlu prvú pomoc pri zástave srdca. Prístroj je ľahko dostupný aj mimo otváracích hodín úradu a viditeľne označený. Dúfame, že ho nikdy nebude treba použiť, ale v **kritickej situácii môže zachrániť život.**

SMS HLÁSNIK
BUĎTE V OBRAZE

Pre obyvateľov obce je aj naďalej dostupná **služba SMS hlásnik**, ktorá vás včas informuje o:

- odstávkach služieb (voda, elektrina),
- kultúrnych a spoločenských podujatiach,
- mimoriadnych situáciách a oznamoch.

Prihlásiť sa môžete prostredníctvom mailu vavrencova@obeczahradne.sk alebo osobne na obecnom úrade.

SLUŽBA PRE
OBČANOV – VYUŽITIE
OBECNÉHO VOZIDLA

Do cenníka služieb obce Záhradné pribudla nová položka:

Služba využitia obecného vozidla na území obce, so súhlasom starostky.

Cenník:

- 1 jazda – 15 €
- 1 hodina prevádzky – 40 €

ZMENY V STAVEBNOM ZÁKONE – ČO TREBA VEDIEŤ

Od **1. apríla 2024** je účinný nový stavebný zákon, ktorý prináša viacero zmien aj pre bežných stavebníkov:

- Aj drobné stavby (napr. prístrešky, oplotenia, sklady) je potrebné ohlásiť podľa novej vyhlášky.
- Do roku 2029 je možné podávať žiadosti aj v papierovej forme, no po tomto termíne už len elektronicky cez nový informačný systém (po registrácii).
- Zákon umožňuje aj dodatočnú legalizáciu starších stavieb, ktoré boli postavené pred marcom 2024, a neboli riadne povolené.

Pre viac informácií a pomoc s konkrétnym prípadom sa obráťte na obecný úrad v Záhradnom, prípadne stavebný úrad v Prešove, ktorý zabezpečí stavebného úradu aj pre našu obec.

KERAMICKÝ KURZ V
ATELIÉRI MAK

Od júna prebieha v obci kreatívny **keramický kurz pre deti a mládež** v MAK – Malom ateliéri keramiky, ktorý bol podporený grantom z nadácie Tesco.

Kurz prebieha počas letných mesiacov (jún – august) a poskytuje:

- základy práce s hlinou,
- tvorivé dielne v príjemnom prostredí,
- rozvoj zručností a fantázie.

Viac informácií vám rada poskytne pani Monika Čurillová.



Keramický kurz v ateliéri MAK v Záhradnom

NA ZÁVER

NAJBLIŽŠIE BUDEME INFORMOVAŤ

V ďalšom čísle občasníka vám predstavíme fungovanie a úspechy obecných a miestnych inštitúcií, ktoré zohrávajú dôležitú úlohu v každodennom živote našej obce.

Postupne vám priblížime činnosť a aktivity:

- Materskej školy a Základnej školy
- Školskej jedálne a Školského klubu detí
- Denného stacionára a Obecnej knižnice
- Detského ľudového súboru Hušare
- Dobrovoľného hasičského zboru
- Rímskokatolíckej farnosti Sedembolestnej Panny Márie Záhradné
- Klubu kresťanských seniorov
- Športového klubu Záhradné a OZ Záhradníček
- Elokovaného pracoviska ZUŠ Veľký Šariš v Záhradnom
- Tanečná škola Grimmy a ďalšie

Zároveň si povieme aj niečo o miestnej samospráve – v akých združeniach a partnerstvách je obec Záhradné aktívnym členom a ako tieto väzby prispievajú k jej rozvoju, projektom a možnostiam financovania.

Sledujte nás aj naďalej – najbližšie číslo bude opäť plné zaujímavých pohľadov na život v našej obci.

ZÁKLADNÉ INFORMÁCIE O OBČASNÍKU

Číslo vydania: 1

Počet vydaných kusov: 430

Počet strán: 12

Termín vydania: august 2025

Napísala: Ing. Miroslava Ambrozová
v spolupráci s redakčnou radou:

PaedDr. Ľudmila Onofrejevová

Mgr. Jana Tomášiková

Ing. Rastislav Oravec

Ing. Slavomír Gruška

Podnety a návrhy pre ďalšie vydanie občasníka môžete zasielať na adresu info@obeczahradne.sk alebo doručiť do poštovej schránky alebo na sekretariát.

POZVÁNKA NA ODPUSTOVÚ SLÁVNOSŤ SEDEMBOLESTNEJ PANNY MÁRIE

Drahí farníci a priatelia,
s radosťou vás pozývame na slávnostnú odpustovú svätú omšu pri príležitosti sviatku Sedembolestnej Panny Márie, ktorá sa uskutoční **v pondelok 15. septembra 2025 o 10:30 hod. v Záhradnom**. V tomto jubilejnom roku bude hlavným celebrantom Mons. Marek Forgáč, pomocný biskup Košickej arcidiecézy.

Slávnosť bude zároveň završením významnej obnovy nášho farského kostola, ktorá prebiehala od 16. júna. Počas tohto obdobia sme sa stretávali v starobyľom chráme sv. Štefana, prvého mučeníka. Výsledkom prác je nové vykurovanie kostola, ktoré nám umožní komfortnejšie sláviť liturgiu aj počas chladnejších mesiacov.

Tešíme sa na spoločné stretnutie a duchovné prežitie tejto výnimočnej udalosti!



Kostol Sedembolestnej Panny Márie v Záhradnom